益的其他综合收益
- -2,522 - -2,522 - -2,522

其他权益工具投资

公允价值变动
49,511 -43,920 3,066 -39,371 -1,483 10,140

二、将重分类进损益

的其他综合收益
182,197 163,008 - 163,008 - 345,205

外币财务报表折算

差额
182,197 163,008 - 163,008 - 345,205

其他综合收益合计 231,708 116,566 3,066 121,115 -1,483 352,823

2020 年年度报告

210 / 271

43、 专项储备

√适用 □不适用

单位：千元 币种：人民币

项目 期初余额 （经重述） 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费及煤矿维简费 139,891 562,350 522,986 179,255

合计 139,891 562,350 522,986 179,255

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

专项储备系本集团根据财政部和国家安全生产监管总局于 2012年 2月 14日颁布的[2012]16 号文

《企业安全生产费用提取和使用管理办法》的规定，对从事的矿山开采、煤气生产、交通运输、

冶金、机械制造及建筑服务等业务计提相应的安全生产费，及根据财政部、国家煤矿安全监察局

及有关政府部门的规定提取的煤矿维简费。

44、 盈余公积

√适用 □不适用

单位：千元 币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 5,774,571 - - 5,774,571

合计 5,774,571 - - 5,774,571

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

根据《中华人民共和国公司法》、本公司章程及董事会决议，本公司按公司年度净利润弥补以前

年度亏损后的10%提取法定盈余公积金，当法定盈余公积金累计额达到股本的50%以上时，可不再

提取。法定盈余公积金经批准后可用于弥补亏损，或者增加股本。

本公司2020年度未提取法定盈余公积金（2019年度：未提取）。

45、 累计亏损

√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额 （经重述）

调整前上期末累计亏损 -2,123,960 -2,763,078

调整期初累计亏损合计数（调增+，调减－） 9,346 7,243

调整后期初累计亏损 -2,114,614 -2,755,835

加：本期归属于母公司所有者的净利润 741,004 853,102

对其他权益工具持有人的派息 275,000 212,000

处置子公司 - 119

期末未分配利润 -1,648,610 -2,114,614

调整期初未分配利润明细：

于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 9,346 千元。

2020 年年度报告

211 / 271

46、 少数股东权益

单位：千元 币种：人民币

期末余额 期初余额(经重述)

中铝香港高级永续证券(附注七、(40) ) 3,402,528 3,401,164

宁夏能源 5,178,314 4,941,329

山东华宇 209,707 351,154

包头铝业 1,069,591 959,847

山西新材料 388,461 443,128

山西华圣 369,115 407,804

甘肃华鹭 1,399 56,217

甘肃华阳矿业开发有限责任公司（“华阳矿业”） 403,238 403,238

遵义铝业 925,422 820,831

贵州华锦 899,608 865,794

兴华科技 146,950 152,262

广西华昇 862,381 853,717

山西中润 1,277,602 995,873

贵州华仁 1,359,716 1,122,576

中铝香港 142,895 139,005

中铝矿业 36,781 36,601

中铝物流 121,417 73,941

其他 44,581 61,006

合计 16,839,706 16,085,487

47、 营业收入和营业成本

(1). 营业收入和营业成本情况

√适用 □不适用

单位：千元 币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额 （经重述）

收入 成本 收入 成本

主营业务 182,659,243 167,975,256 187,248,835 174,233,898

其他业务 3,335,010 2,700,086 2,966,563 2,144,030

合计 185,994,253 170,675,342 190,215,398 176,377,928

 本期发生额 上期发生额（经重述）

销售商品 184,077,018 188,752,179

提供运输服务 1,587,246 1,145,304

小计 185,664,264 189,897,483

租赁收入 329,989 317,915

合计 185,994,253 190,215,398

2020 年年度报告

212 / 271

(2). 合同产生的收入的情况

√适用 □不适用

本年度

单位：千元 币种：人民币

合同分类 氧化铝板块 原铝板块 能源板块 贸易板块 总部及其他 板块间抵销 合计

收入类别

销售商品 42,295,806 51,729,483 7,184,216 151,540,471 449,058 -69,122,016 184,077,018

提供服务 - - - 3,768,342 — -2,181,096 1,587,246

合计 42,295,806 51,729,483 7,184,216 155,308,813 449,058 -71,303,112 185,664,264

主要经营地区：

中国大陆 42,295,806 51,729,483 7,184,216 146,666,981 449,058 -71,303,112 177,022,432

中国大陆以外 - - - 8,641,832 - - 8,641,832

合计 42,295,806 51,729,483 7,184,216 155,308,813 449,058 -71,303,112 185,664,264

收入确认时点：

在某一时点确认收入 42,295,806 51,729,483 7,184,216 151,540,471 449,058 -69,122,016 184,077,018

在某一时段内确认收入 - - - 3,768,342 - -2,181,096 1,587,246

合计 42,295,806 51,729,483 7,184,216 155,308,813 449,058 -71,303,112 185,664,264

对外交易收入 12,858,952 40,270,983 6,940,428 125,250,675 343,226 - 185,664,264

分部间交易收入 29,436,854 11,458,500 243,788 30,058,138 105,832 - 71,303,112

小计 42,295,806 51,729,483 7,184,216 155,308,813 449,058 - 256,967,376

分部间交易收入  -29,436,854 -11,458,500 -243,788 -30,058,138 -105,832 - -71,303,112

合计 12,858,952 40,270,983 6,940,428 125,250,675 343,226 - 185,664,264

上年度(经重述)

合同分类 氧化铝板块 原铝板块 能源板块 贸易板块 总部及其他 板块间抵销 合计

收入类别：

销售商品 43,690,995 49,043,864 7,335,347 156,158,740 492,624 -67,969,391 188,752,179

提供服务 - - - 2,724,083 -   -1,578,779 1,145,304

合计 43,690,995 49,043,864 7,335,347 158,882,823 492,624 -69,548,170 189,897,483

主要经营地区：

中国大陆 43,690,995 49,043,864 7,335,347 153,106,808 492,624 -69,548,170 184,121,468

中国大陆以外 - - - 5,776,015 - - 5,776,015

合计 43,690,995 49,043,864 7,335,347 158,882,823 492,624 -69,548,170 189,897,483

收入确认时点：

在某一时点确认收入 43,690,995 49,043,864 7,335,347 156,158,740 492,624 -67,969,391 188,752,179

在某一时段内确认收入 - - - 2,724,083 - -1,578,779 1,145,304

合计 43,690,995 49,043,864 7,335,347 158,882,823 492,624 -69,548,170 189,897,483

对外交易收入 14,117,594 37,349,482 7,099,211 131,005,635 325,561 - 189,897,483

分部间交易收入 29,573,401 11,694,382 236,136 27,877,188 167,063 - 69,548,170

小计 43,690,995 49,043,864 7,335,347 158,882,823 492,624 - 259,445,653

分部间交易收入 -29,573,401 -11,694,382 -236,136 -27,877,188 -167,063 - -69,548,170

合计 14,117,594 37,349,482 7,099,211 131,005,635 325,561 - 189,897,483

合同产生的收入说明：

□适用 √不适用

2020 年年度报告

213 / 271

(3). 履约义务的说明

√适用 □不适用

下表显示了本年确认的收入于报告年初包含在合同负债中的金额：

单位：千元 币种：人民币

 本期发生额 上期发生额（经重述）

年初计入合同负债的已确认收入

-产品销售 1,565,285 1,543,164

-其他 73,541 36,158

合计 1,638,826 1,579,322

有关本集团履约义务的总结如下：

产品销售

除新客户通常需要预付款外，履约义务通常在产品交付即视作达成，付款期限一般约定在产品交付

后30天至90天内。产品销售通常在很短的时间内完成，履约义务大多在一年或更短时间内达成。

提供服务

随着服务的提供，履约义务也会随着时间的推移履行，并且通常在相关服务完成后收取款项。

于 2020 年 12 月 31 日，分配至剩余履约义务(未履行或部分未履行)的交易价格如下：

合同剩余履约义务预计确认收入的相关信息：

单位：千元 币种：人民币

 期末余额 期初余额（经重述）

一年以内 1,399,340 1,638,826

一年以上 182,859 125,758

合计 1,582,199 1,764,584

本集团预计与供热入网服务相关的剩余履约义务将在 1-10 年完成。其他与销售货物有关的剩余